remet en tout et pour tout à la décision de la S. Congrégation,

en se réservant tout droit et toute action à l'avenir, afin que

la cause ne passe pas à l'état de chose jugée. 11 demande en

même temps la dispense de l'empêchement des fiançailles,

autant que besoin en est ; il est disposé à donner la somme
que l'on croira devoir fixer pour indemniser Angèle, si vrai-

ment il est nécessaire d'accorder des dommages et intérêts à

une fille qui avait précédemment été enlevée par un autre. »

Requisito voto illmi ac rmi episcopi Andriensis, judicii pro-

gressum prœprimis exposuit, ac deinceps iterum percunctatus

exposuitruEnce qui concerne la somme pour,les dommages et

intérêts, je ne saurais donner de réponse satisfaisante. Mais je

crois que François est assez riche pour donner deux cents

ducats; cette somme serait une indemnité considérable, à

moins qu'on ne veuille se baser sur un papier dans lequel

François, surpris en flagrant délit dans la nuit du 26 mai 1871,

prit l'engagement d'épouser la fille, ou de verser 400 ducats.

Je ne pense pas qu'on détermine François à faire le mariage,
surtout après un procès aussi violent et aussi déshonorant.

D'ailleurs il désire épouser une de ses cousines. » Quaprop-
ter, duobus eoncordalis de consensu partium dubiis in calée

positis, huic S. Consessui delata est quœstio hodie mane diri-

menda, cujus rationes a respectivis patronis deductas, per
summa capita nunc recolo.

Primum dubium aggrediens defensor Francisci tum nullita-

tem, tum resolutionem, si quœ fuerint/sponsalium propugnat.

Nullitatem ex hoc deducit, quod mulier jant ab alio juvene

Josepho fuerat desponsata, ac dellorata. Animadvertit in jure,

quod ex eap. 22 de sponsal. irrita atque nulla efficiuntur

sponsalia si alia, quœ jam prœcesserint, in suo vigore consis-

tant; atque hoc tametsi in secundis promissis juramentum
intercédât. Ita post textum in cap. 22 de sponsalib., Reiffen-

stuel in décrétai, tit. de sponsal. num. 5 : « Si quis vel quœ
cum duabus vel duobus sponsalia de futuro contraxerit, nec

copulam habuit cum secunda sponsa, nulla et irrita sunt spon-

salia posteriora etiamsi juramento sint confirmata;... unani-

inis et certa. » Obtinet hoc etiam si cum secunda sponsa inter-

fuerit copula, dummodo priora sponsalia fuerint ignorata;

quia ex culpa sponsi vel sponsa? infirmari non débet prima

fides alteri exhibita ; item Reiff. ex aliorum DD. sententia tit.

cit. num. 7 : « Etiam in casu, [quo posterioribus sponsalibus

accessit copula, et pars illa cum qua posteriora contracta fue-

runt, ignara fuerit priorum sponsalium, et consequenter de-

cepta; valent in hoc casu sponsalia priora. » Quin imo etiam

in casu quo secundus sponsus dignoscat sponsam fuisse a priori

sponsodelloratamcum promissione matrimonii, dummodo hie

prior in conjugii proposito perduret, irrita sunt secunda spon-

salia utcumque copulam concomitantia; ita quoque |ex com-
muni ac certa tradit idem Reiff. tit. cit. num. 6 : « Etsi poste-

rioribus sponsalibus accedit copula, aut etiam impraegnatio

nulla sunt et irrita si cum primo quoque sponso aut sponsa

habita fuit copula; aut posterior sponsus aut sponsa conscius

fuit, quod matrimonium ei promittens piius jam cum alio con-

traxerit sponsalia ; » Palao, De sponsal. disp. 1, pun. 22, n. 6.

Pontius, De sponsal. 1. 22, c. 24, cum communiac certa alio-

rum. Quorum omnium obvia est ac justa ratio; quia nempe ex

culpa sponsœ non débet prioris sponsi jus defraudari; secus

enim latissima collusionibus et fraudibus aperiretur via, quo
magis sponsalia rite ac valide inita, atque etiam copula acce-

dente obfirmata, perfacile eluderentur ex subsequentibus for-

nicationisculpis, quœ ad infirmandam priorem fidem admitte-

rentur continuo.

Ilisce in jure constitutis, demonstrare satagit in facto orator

Francisci, quod dum isthic carnaliter Angelam cognovit, hœc
jam desponsata fuerat Josepho, a quo fuit etiam deflorata ; et

quod de eodem lempore carnalis commercii ejusdem Fran-

cisci, prœdictus Joseph adhuc perstiterat in voluntate ducendi

mulierem, unde concludit, quod si quœ a Francisco una cum
copula contracta fuerint sponsalia, eadem essent irrita ac

nulla declaranda, quia ad illud usque tempus perdurabant

priora. De defloratione enim loquens, historiam enarrat trien-

nalis amoris mulieris cum Josepho ; quo tempore prœterlapso,

eidem se ultro prostituit Angela, illum per funem ac per fenes-

tram in proprium cubiculum noctu introducens. Hac prima

perpetrata culpa, etquinquies vel sexies deinceps renovata, in

aliam prorupit, noctu aufugiens cum Josepho, et in domum
sororis hujusce se recipiens.

Hac autem occasione quum querelam de supposito raptu

contra Josephum intentasset puellœ genitor apud Andriœ prœ-

torem, de hujusce studio corporali inspectioni duorum medi-

corum subjecta mulier reperta fuit jam de anteacto mense
corrupta, itamedicis obtestantibus : « la dite Angèle a perdu sa

virginité il y a environ un mois. » lllud ipsum insuper, quod
prœdicta occasione relevaruntmedici, obfirmavit etiam in prœ-

senlijudiciocoram vicariogenerali deflorator Josephus, quippe

quirogatus a judice : « est-il vrai que le témoin étant monté à

la fenêtre à l'aide d'une corde ait porté atteinte à l'honneur

d'Angèle? le témoin répond : Oui, et ces rapports ont eu lieu

cinq ou six fois. »

De sponsalibus inter hosce juvenes ante fugam contractis

testimonium prae primis adducitur ipsius Josephi ;
qui in
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eodem judiciojuramentireligione interposita, affirmavit, fami-

liarem cum Angela consuetudinemenutrivisse. « la fréquenta-

tion a duré environ trois ans ; il y a eu promet do mariage,

dans les termes que les amoureux ont coutume d'employer en

pareille circonstance. * Atque hoc porro testimonium eo vel

maçisattendendum est, quod Josepfcos, utrumque usque ad

novum Angela? lapsum cum Franc, in vohintate eam dticendi

perstitisset. n;hilominus, aliauxore jam sibi nupta, nec spem

nec desiderium prioris sponsa* obtinenda1 enutrire hand am-

plius potuerat. Hac indubia admissa confessione ex parte viri.

jam spontanea exsurgit pr.esumptio quod etiam ex parte An-

gela? itum fuerit in sponsalia. prœsamptio nempe pi.T primis

ex jure proveniens, ex eo quod, doctoribus coneordantibus,

qnum defloratio intercédât, etiam promissio matrimonii inter-

eesaisse reputatur, teste, aliisomissis. Rota Romana decis. 28,

n. 13, apud Coscium, De sponsalib. : « Si puella consenstim

praebuit, ut 80« virginitatis jacturam faceret, facto ipso, quod

verl.is est potentius repromissionem suam pra?stitit, ac sola

spe futuri oblati conjugii honesta mulier id gessisse prœsumi-

tur; » pra?sumptio dein ex facto exsurgens, quoniain deflora-

tionem perpessa est Angela, non quidem ex inopina agresslone,

sed ex ejusdem opéra et studio, quum ad desiderium juvenis

satisfaciendum a'.ta sub nocte funem conjecisset eidem, ut ex

ea suum consceiideret cubiculum.

Sed prœ omnibus prajsumptionibus valet quidem confessio

ex ore mulieris tempore non suspecto deprompta. Quum enim

post illius fugam e domo paterna eamdem adivisset prœtor ut

circumstantias facti dignœceret, excepit ex ea declarationem

rerum omnium cum Josepho transactarum; et quum de hoc

juvene ipsa loqueretur, non alio nomine eumdem designavit

quam sponsi. Ita quippe «j'avais la coutume de causer secrè-

tement avec mon fiancé pendant la nuit... mon fiancé me pres-

sait de fuir avec lui... Pendant la nuit de mardi dernier 22 et

23 du courant, mon fiancé étant venu suivant son habitude uu

bas de ma fenêtre pour causer, je le suivis... Je demeurai dans

la maison de la sœur de mon fiancé jusqu'à hier au soir, où

son père me ramena chez ma tante... Dans ces occasions-là,

mon fiancé n'a employé aucune violence à mon égard. » Dubi-

tari idcirco haud amplius potest, quod inter AYigelam et Jose-

phum jam prsecesserant sponsalia.

Eorumdem at verum innixus juri jugiter perstitit ille juvenis

in voluntate sibi puellam conjugio copulandi, eamdemque

mentem non ante deposuit, quam in culpam cum Francisco

illam prolapsam dignosceret, ita eodem déponente : « J'ai eu

l'intention d'épouser Angèle, jusqu'au moment où j'appris

qu'elle s'était compromise avec François; ce n'est qu'alors que

j'ai renoncé à toute idée de l'épouser, et que je me considérai

comme dégagé de toute obligation; j'ai renoncé en même temps

à tous les droits qui pouvaient résulter de mes fiançailles. En

effet, deux mois après, je donnai parole d'épouser une jeune

fille nommée Sa\ina et je suis marié depuis deux ans. » Sed

huic voluntati obstiterunt semper parentes mulieris ; unde per

eumdem non stetit quod celebraretur matrimonium, ita tes-

tibus deponentibus: «Le père d'Angèle forma toujours oppo-

sition à son mariage avec Joseph. -

Atqui si nuptiarum promissio admilti debeat ex parte

Francisci, ea quidem nonnisi locum habuisset quam vel an-

tequam ipse carnaliter cognovisset Angelam, prouti hajc

eadem, vix filium enixa, sacerdoti dall' Olio enarravit,

eumdem deprecata : a Afin d'amener promptement Fran-

çois à épouser Angèle, comme il l'avait promis avant d'abuser

d'elle ; » vel ad summum in occasione, qua illo ad eamdem

postrema vice accessit in nocte 26 maii 1871, quando coram

causiiiico et duobus testibus, atque tota familia obligationem

subsignavit mulierem ducendi. vel persolvendi dticata 400 pro

damnis. Verum ex hac ipsa nocte Franciscus. ob acerrimam

indignationem ex illa machinatione conceptam, fuit omn'mo a

malien nbalienatus, adeo ut nedum loqui cum ea, sed nec

amplius ejusdem adspectum passusest. Et quum Jofeplius haec

omnia cognovisset post divulgationem flagrantis commercii

predictœ noctis ex parte mulieris factam, et postquam Fran-

ciscus quamlibet relationem obtruncavit cum illa, hinc de

eodem tanlummodo tempore ipse Josephus a sponsalibus

descivi!, atque proinde sponsalia, si qute intercesserint cum
Francisco, utpotecontracta ante recessionem Josephi fuerunt

irrita ne invalida.

Sed admissa etiam, ac non concessa hypothesi validitatis

horumee sponsalium, juste et ea quœ insuper superventa est

causa pro eorumdem dissolutionedecernenda ob pracedentem

deflorationem ab Angela exantlatam. Exploratuin est omnibus,

quod si sponsus sponsum deprehenderit ab alio fuisse deflo-

ratam, juste recedit a sponsalibus; primum quidem, quia

ignominiosum est ducere corruptam ; secundo quia notabilis ir.

muliere intervenit niutatio.quaî tune inridere diciturcum primo

stuprtim dignoscatur, expervulgato juris principio quod paria

sunt tam non esse qnam non apparere c. Pastoralis, de except.,

tertio quia damnum injuste patitur sponsus utpote bigamus

ex muliere corrupta evadens, ac proinde irregularis. Bosco)

Theol. sacr. p. 5, disp. H, sect. 2, concl. 8. Castro Palao

Desponsal. disp. 1, pun. 29, n. 4, Guttierez, De sponsal.c. 34.

n. 2. Ledesma De malrim. q. 43, p. 3, causa 5. neifl'enstuel in

decr. 1. 4, 1. 1 , §,8, n. "46. Sanchez, Dematrim. 1. 1, disp. 63,

n. 3.

Idipsum etiam obtinet quando sponsus deflorationem igno-

rans sponsam carnaliter cognoverit; atque hoc sive ficte matri-

monium promiserit ut corporis copiam haberet, sive veraciter

spoponderit. Corduba in sum. qu. 49. et quœstionem 1. 1,

qu. 13, dict. 3. Lud.Lopezl. p. instr. 37, fol. 190, col. t. Petr.

De Ledesma, De matr. qu. 45, art. 4, dub. 1, ad confir. 3.

Manuel. I. tom. sum. 2. éd. c. 208, n. 8. Sanchez, De matr.

1.1, disp. 10, n. 11. Sabellus suram. divers, tract. § de sponsal.

n. 6. Reiffenstuel in decr. tit. de sponsal. § 4, n. 228, et Rota

Rom. dec. 19, n. 31, p. lOrec: dum Joannes cum dicta Angela

ad sponsalia devenit sub credulitate, quod ipsa esset virgo,

cum talem sese esse finxerit, ac illius impudicitiam ignoravit,

iste pariter non tenetur matrimonium contrahere vigore spon-

salium. Accedit S. Ordo in Hydrunlina sponsalium 3 mar-

tii 1853, in qua infirmata fuit sententia vicarii generalis Hy-

druntini, qui impedimentum ob sponsalia admiserat, nullo

habita in pretio exceptione deflorationis a muliere ab alio jam

perpessa?.

In plena alioquin prœcedentis stupri ignorantia, atque sub

credulitate integritatis Angelae, Franciscum eamdem carna-

liter cognovisse ostenditur ex depositione cujusdam Annae,

quaî in testimonium adducta est a muliere, et quœ,quum istius

fanuilaretur familiaî, adhibita fuit a Francisco tamquam me-

diatrix cum puella. Affirmât enim ista mulier, quod postquam

Franciscus ad Angelam accessit, ipsam adiit testem, eidemque

enarravit : a François raconta au témoin qu'il avait été le

premier à connaître Angèle, à laquelle il laissa le mouchoir

comme signe de son intégrité. » Et quum eadem Angela in

judicio impedimenti contradicens (fallaciter tanien et insulse)

tum medicorum relationi, tum depositioni Josephi, sustinue-

rit non fuisse ab hoc cognitam, praesumi ferme nequit, quod

suam culpam revelaverit Francisco cum certissimo periculo

quod alienaretur ab ipsa; nemo enim praesumitur suam infa-

miam detegere.

Neque obstare subdit orator quod testis Dall'Olio, etiam

sacerdotali charactere insignitus affirmât praesumendum esse,

Franciscum cognovisse dofWationem et fugam ab Angela per-

tentatarn ex eo quod « ce lut un fait public qui S2 passa à

quelques pas de son logis, » quandoquidum si hoc pra.-sumi
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potest de fuga, non ideo idipsuni dici valet de stupro. Fuga

quippe fuit in publicum divulgala; sed defloralio in occulta

permansit; adeo ut, nec ipse testis, nec alii quidem omnes ab

Angela inducti nu liatenus ad tempus usque praesentis judicii

defloraiionein ipeain eognoverunt, imo vero illa eadern Anna,

quœ mediatrix fuerajt inter Angelam et Franeiscum, et qua3 uti

talis, et uti fannila puelke omnia istius sécréta dignoscere po-

tuit, affirmare non dubitavit : « Il est très-vrai qu'elle fut

enlevée, niais je ne crois pas qu'il y ait eu autre chose.»

Caeteri autem testes unanimiter deponunt nihil cognovisse de

stupro. Sacerdos ipse dall'Olio deponit : « Tout ce que je

sais, c'est qu'Angèle s'enfuit avec Joseph. » Sacerdos Latilla,

rogatus a vicario : « dit qu'elle s'est enfuie, mais qu'il n'y eut

rien de plus. » Richardus Paradisi « ne peut dire si la jeune

fille a été séduite ».

Drget etam, quod ipsa Angela, etnonnulli ex prœfatis tes-

tibus fatentur admonuisse Franeiscum de fuga ab illa perten-

tata : sed nemo admonitum eumdem dicit de stupro. Ita

ingela in suo libella vicario exhibito : « Savez-vous si Angèle

a eu commerce avec d'autres? Le témoin répond négative-

ment. Elle déclara qu'avant de succomber, elle avait fui avec

un autre jeune homme. » Richardus rogaverat Franeiscum :

« Pourquoi avez-vous séduit Angèle et promis de l'épouser,

Bâchant qu'elle avait été enlevée par un autre! » Anna depo-

nit « qu'elle parla de cette faute à François avant leurs fré-

quentations ». Quod si nec ipsi testes nihil agnoverant de

defloratione, et Franciscus non de alio fuit edoctus, quam de

fuga,'irrationabiliterprEesumitur, vel ipsum agnovisse stuprum,

vt'l nihil hoc pendisse, quia nihil volitum quin prœcognitum,

eivoluntas non fertwr in incognitwm. Caeterum, ex eo quod

ex pervulgata régula juris in cap. 47, de reg. jur. 6 : Prœsu-

r ignorantia ubi scicnlia non probatur, recte infertur,

quod ad hoc ut sponsus ad mulierem accedens censeatur re-

nunciare exception! perpessae dellorationis , cognitio stupri

debeat esse certe et evidenter demonstrata; ita ut si hœc certa

demonstratio deficiat , suâiciat etiam ut sponsus culpam

sponsae probabiliter ignoret; Guttierez tract, de matrim. c. 3i,

n. 2, Pignatelli lib 4, lit. sect. 3, n. 6 : « Si prœdictae causae

erant ab altero contrahente probabiliter ignoratœ, iis postea

cognitis, dant illi jus rescindendi sponsalia... nain paria cen-

sentur in jure non esse, et non apparere. »

Hisce omnibus probe perpensis, ad cognitionem deflorationis

in Francisco adstruendam haud ptoficere contendit orator,

tum relationem medicorum tum sententiam tribunalis correc-

tionalis Tranensis, qui querelam a genitore Angelœ contra

Josephum instructam examinavit, atque super fundamento

praedictœ peritiae et declarationis mulieris coram praetore e'u-

cita; decrevit : « qu'il n'y avait pas lieu de procéder contre

Josepli, vu l'insubsistance du délit. » Processus enim hujusce

causœ habitus est in sécréta tribunalis aula, in Caméra nempe
di consiglio. Nec partes admisses, nec testes inducti, nec de-

fensores acciti ; unde, evulgato decreto, res permansit in

sécréta tribunalis aula
;
quum iste sit procédure stylus in hisce

tribunalibus, ut primum querela perpendatur secreto « in ca-

méra di consiglio; » et siquidem reatus appareant indicia,tunc

ad publicam audientiam deducitur querela : si judicia desint,

linem habet causa ex decretô « de non-lieu, » et tune res

permanet intra aulœ parietes. Quidquid autem de hoc sit, hoc
semper certum est, quod nemo nec peritiam medicorum co-

gnovit, nec discussionem in tribunali expletam, quia nullus ex
testibus a muliere adductis numquam antea cognovit defiora-

tionem illius nisi quando, instaurato per ipsam impedimenti
judicio, ad necessariam et justam defensionem praedicta docu-
menta Franciscus compulsus fuitperquirere, atque in judicium
deducere.

Neque invalidation!, vel etiam dissolutioni sponsalium cum

Francisco declarandœ obsistere contendit defensor sententiam

vicarii Andiïensis, postquam ipse Franciscus in S. Ordine

déclarant « de retirer l'appel, a Quum enim Franciscus postu-

lasse! in priori libello a snmmo pontificc (quem diu sospitem

Ecclesiœ bono Deus tueatur) exhibito : «. Il demanda la dis-

pense de l'empêchement, afin de pouvoir se marier. Mais ce

n'est pas là une renonciation expresse à l'appel, car il exprima
en même temps ie désir que la cause fût traitée et décidée

administraliveinent, et il réserva tout droit d'agir à l'avenir

pour que la cause ne passât pas à l'état de chose jugée. »

Porro quando actus, qui appellations renunciationem indu-

cere videtur, tendit ad eumdem finem, ad quem tendit appel-

latio ipsa, non intelligitur appellationi nocere Socin. sen.

cons. 21, num. 3, lib. 4, Franco, in cap. 17, n. 4 de appell.,

Scaccia, de appell. qu. 17, lin. 2, num. 21, et Rot. decis. 63

num. 2 de appell., et decis. 2 de renunciatione in noviss.,

decis. 48, num. 10, part. 13, rec. « Quando actus per appel-

lanlem facti tendunt ad impugnandam sententiam et remo-
vendum gravamen per causam sibi illatum, lune quidem, quia

respiciunt eumdem finem, pro quo fuit appellatio interposita,

non inducunt renunciationem. » Quod examussim confirmatur

judicio S. 0., qui in causa Pistoricn sponsalium super dispen-

satione diei 7 junii 1856, quantumvis vir, qui ad matrimonium
adigebatur a sententia primi judicis, « acquiescere sententias

visus fuerit appellationis beneficio valedicens,» nihilominus eo

quia dispensationem succumbens postulavit, idem S. Ordo in

causam procedens consultissime respondit : Pro gralia juxla

pelita. Nec aliter ideirco judieandum est in casu postquam

Franciscus, non absolute appellationem retroduxit, sed tali

exhibita petitione, quae ad eumdem effectum appellationis

dirigitur, ad obtinendam nempe « administraiivement » remo-

tionem impedimenti,sive per infirmationem adversae sententiae,

sive per dispensationis beneficium.

Quibus omnibus enucleatis, nullius roboris existimandam

esse ostendit orator syngrapham noctis 26 maii 1871, qua

Franciscus declaravit : « M'étant introduit dans la chambre

d'Angèle, j'ai été surpris par son père, et je lui ai promis

solennellement d'épouser la fille, en prenant un engagement,

en cas d'inexécution, de payer 400 ducats, à titre de dom-
mages et intérêts. » Haec enim syngrapha per se demonstrat,

nonnisi quam ex dolo et metu fuisse extortam. Jamvero ad

hauc obligationem extorquendam jam omnia erant parata in

familia quando Franciscus fuit a muliere in suum cubiculum

introductus. Adhuc enim eodem cum illa jacente, apparuerunt.

ut affirmât orator, parentes cum tribus fîliis natu majoribus
;

et prseter eos erat etiam causidicus quidam cum duobus

extraneis, qui omnes tamquam testes subscripserunt obliga-

tion!; quin deesset etiam timbratum folium. Qua; omnia quum
alta nocte successissent, indubiam praeseferunt praesumptionera

quod jam ex prœcedenti conventu cum filia fuissent praedis-

posita. Atque hœc praesumptio eo vel magis valida efficitur ex

hoc quod, cum parentes per très integros annos nihil persen-

serant de nocturnis colloquiis et de ascensione pluries repetita

per funem a Josepho in cubiculum eoruni filiae, incredibile

nunc videtur, quod sine ejusmodi conventu animadvertissent

commercium Francisci cum filia, quippe qui vix tribus ex

mensibus eamdem cognovit, atque una aut altéra vice ad eam

ante illam noctem accesserat.

Quoniam at vero : Fraus et dolus nemini debent patroci-

nari, » et quoniam quod latenter et per vint, vel alias illicite

introduction est, nulla débet stabilitate subsistere (cap. 5 de

reg. jur.), hinc neque obligationem matrimonii, neque peenain

400 ducatorum consistere concluditur. Quod profecto, etiam

si absque violentia promissum fuerit, ex dispositione tamen

sacrorum canonum omnino infirmatur cap. 29 de Sponsalib.

a Cum itaque libéra matrimonia esse debeant, et ideo talis
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* stipulatio propter pœiw interpretationem sit mento impro-

« banda, mandamus. quatenus, si ita est, eumdem B. ol ab

« extorsione pra?dicta? pœna? désistât, ecclesiastica censura

« compellas. -

Ad secundum dubium orator deveniens, animadvertit prae

primis incertain valde esse, quod Franciscus matrimonium

promisisset mulieri quandoeamcarnaliter cognovit: atque hoc

dedueit, primo exdeposilione testium, quorum nullus causam

cognitionisquoad sponsaliaexhibet, quum nemo référât quibus

expressionibus proinissiones ex utraque parte data? fuerint;

secundo autein ex ipso facto noctis 26 maii 1871. Si enim

ejusmodi proinissiones jam intt-rcessissent, haud quidem inve-

recnnda illa srena habuisset locum, neque coactus fuisset Fran-

ciscus ad ohligationemtamquain tune primum contractam, ac

veluti ad pœnam flagrantis culpa? obsignandarn ; sed orania

processissent in :ranquillitate, quia utraque pars in culpa de-

prehensa jam se desponsatam ultro fuisset confessa.

Pra?ter hoc si ex supra demonstratis evictum est, sponsalia,

si quaa intereessissent, fuisse ex praecedentibus sponsalibus cum

Josepho a puella initis declaranda irrita ac nulla ; si ex détecta

defioratione puellae dijudicanda saltem essent resoluta, potiori

certe ratione indulgenda ad cautelam erit dispensatio, quate-

nus EE. W. existentia atque validitas sponsalium videatur

admittenda. Ad hoc tamen obtinendum alia? urgent non minus

graves rationes. Ac primo quidem infamia a muliere ob repe-

titam fornicationem cnm Josepho incursa, qua? nunc in faïui-

liam Francisci refunderetur ex hujusce conjugio. Ob necessi-

tatem quippe defensionis coactus his fuit in judicium déferre

documenta omnia, qua? deflorationem et turpe mulieris com-

mercium cum Josepho respiciunt. Permanere eadem in occulto

potuissent, si, sui criminis mulier probe conscia, huic periculo

haud sese exposuisset instaurando judicium pro impedimento

contra Franciscum ; et cum hoc ex ejusdem causa et culpa

obvenisset, iniquum ferme est, ut dedecoris sui pœnam nunc

perferat Franciscus, quod quisque (ita 1. 203 ff. de reg. juris)

ex sua culpa damnum sentit, non intelligitur damnum sen-

tire, atque in I. 74 ff. cod. tit. Non débet alteri per alterum

iniqua conditio inferri.

Quod etiam accedit praegravis animi viri aversio contra mu-

lierem, tum ex machinatione proditoria noctis 26 maii 1871

concepta, ob quam valetudo et honor juvenis fuit valde sau-

ciatus; tum ex animoso jurgio ob oppositum impedimentum

oborto. Constans alioquin ac irremovibilis ostenditur Francis-

cus in muliere repudianda; adeo ut ad aliam mulierem ob

necessitatem rei familiaris nubendam jam animum et mentem

applicuerit. Qua? porro causa? ad excludendam coactionem con-

jugii permagni a DD. et Rota Rom. penduntur; ita in decis.

979 num. 3 coram Molines, Pampilonen. Sponsalium 6 decem-

bris 17-26, § 4, coram Cincio. Yalentina sponsalium 31 janua-

rii 1757, §. 1 i coram Canillac, Calaritana seu Arboren. spon-

salium 15 mail4767, § 15 coram De Veri, atque in Amerina

sponsalium 8 februarii 1841, § 6, coram Quaglia, ibi : a Vi-

cissim vero satis valida? visa? sunt causa? per Vincentii oratores

adducta?, ob quas reluctalur matrimonium contrahere. Occur-

rit animorum dissociatio exorta ante litis initium, quaeque per

hanc litem recrudescit; occurrit propinquorum, atque pra?-

sertim Vincent^ matris harum nuptiarum improbatio ; ac de-

mura occurrit, Vincentium animum adjecisse ad aliam mulie-

rem, ac cum ea matrimonium praeparasse; qua? quidem causa?

etiam sejunctim satis sunt ad excludendam coactionem per-

pendit Rota. »

Subest praeterea auctoritas S. Ordinis qui profecto probe

perpendens, quam diflîcilis exitus sit censurarum remedio ad

coactionem matrimonii devenire, etiam in casibus, in quibus

indubitanter constat de sponsalibus contractis, dispensationis

beneficium, ad graviora removenda mala, indulgere consue-

vit. Exempte sunt Pistorien. sponsalium super dispensatione

diei 7 junii 1856, Bisinianen. dissolutionis sponsalium diei

49 septombris 1841, et pra?sertim Nullius Ferentilli sponsalium
diei 29 maii 1852 inter supplices libellos propositae. Et quoniam
etiam ex testimonio Andriensis episcopi ostenditur « la quasi

certezza, che resti ostinato in non prendere a moglie Angela, »

hinc merito subveniendum huic juveni concludit orator,

quippe a muliere irretitus, pessima fide ab ejusdem geni-

toribus, ipsa quoque coopérante in proditorio laqueo conjectus,

potius quam ad illegitimum ac semper reprobandum reme-
dium matrimonii, ut aiunt, civilis confugiat, opportunum dis-

pensationis auxilium, quatenus opus sit, et ad cautelam, a

vestra humanitate nunc humilitcr implorât.

Angela at vero animadversiones obtulit, qnarum summam
de more perstringam. Postquam, ait, Franciscus sponsalia

inficiari desiit, et appellationi nuntium misit, quid sibi velit

constat ex ejus supplici libello ad pontificem : a Je retire for-

mellement l'appel, et je supplie Votre Sainteté de me dispen-

ser, quatenus constat et ad cautelam, de l'empêchement des

fiançailles, afin que l'évêché m'accorde le certificat de liberté. »

Idcirco nihil aliud disputandum esset quam dispensatio.

Deinde Franciscus in dubii concordatione novam qua?stionem

adjecit de rescissione sponsalium. De hac etiam mulier se

exlra necessitatem agere protestatur.

De sponsalibus dubium moveri nullum posse constituit.

Jam in prima amatoria epistola juvenis pollicebatur : a Je pro-

mets de vous épouser... J'ambitionne l'honneur de faire partie

de votre excellente et vertueuse famille. Votre très-affectionné

fiancé. » Testes jurati deponunt: «Nous avons su de la bouche
même de François, qu'il y avait eu entre eux des promesses

mutuelles de mariage. » Adde judicialem ipsius Francisci con-

fessionem « qu'après les rapports intimes il y eut de mu-
tuelles promesses de mariage, » quam frustra atténuât nar-

rans ha?c evenisse « sous la pression de la crainte». Hic metus

nulla ratione demonstratur, et prima Francisci epistola non

secus ac reliqua? liberam illius promissionem prœseferunt.

Nec hodie, ait, Francisco, etsi vellet, licere
4
hanc sponsa-

lium certitudinem impugnare, postquam latam a curia senten-

tiam <( plene constare liberam et voluntariam promissionem

et repromissionem de futuro matrimonio contrahendo, » ac-

cepta habuit, appellationi nuntium misit, et solvi a sponsalibus

petiit, qua? ita valida ac certa supposuit.

Certum pariter alterum mulier contendit, quod ex amori-

bus cum Francisco concepit, die 2 februarii 1872 puerum in

lucem edidit, atque hic fere post biennium interiit. Hoc etiam

Franciscus, quod testes uno ore deponunt, aperte contitetur

bisce verbis : ci Je reconnais que j'ai eu avec Angèle un enfant

qui a vécu vingt-huit mois, et qu'on me sollicita de reconnaître

cet enfant. » Posita igitur evidentia sponsalium, posito damno
illato per susceptionem prolis, qua? vulgatissima sunt in An-

dria? civitate, concludit contra canonum disciplinam impe-

dimenta relaxari non posse, nisi légitima? et gravissima? causa?

probentur sive ad rescissionem sive ad dispensationem.

Ac primo quod ad rescissionem objicitur sponsalia praeces-

sisse inter Angelam et quemdam Josephum unde sequeretur

alia postmodum inita cum Francisco nullitate laborare, res-

pondet exceptionem a Francisco allegari non posse, sponsalia

non consistere, et si consistèrent, jamdiu evanuisse.

Allegari a Francisco non posse tradit exceptionem de jure

tertii. Juvenis Josephus non modo nunquam sponsalia invo-

cavit, sed multo ante hoc judicium matrimonio junctus est

cum alia muliere.

llaque Franciscus objicit jus alterius, quo alter uti nec vult

nec potest. Accedit quod sponsalia cum Josepho nemo testa-

tur, nemo probavit, et inauditum est illa absque aliqua proba-

tione praesumi.Deniquecontroversiam praecidit idem Josephus
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cum juravit : « Le jour où j'appris qu'Angèle avait succombé

avec François, j'abandonnai toute idée de l'épouser. En effet,

deux mois après, je donnai parole à une autre fille nommée

Savina et je l'ai épousée, il y a déjà deux ans. Avant même de

savoir la chute d'Angèîe, j'avais traité avec Savina. d Atqui

sponsalia pet recessum solvi testatur Reiffenst. lib. 4, tit. 1,

§ 7, n. 21 1 : « Quando (quis) ita se gerit aut laie quid agit,

quod ipso facto sponsalia aut matrimonium recusare merito

censealur. » Et Rota in Albanen. sponsalium super censuris,

15 dec. 1710, §. Accedebat, ruec habet : a Per non faclam

reclamationem actui indicativo recessus a contractu passim

inducitur mutuus assensus in recedendo ab eodem contractu,

ut in proposito Goffred. Hostien. et sequitur Sanchcz etc. »

Alia rescissionis ratio juxta Franciscum esset stuprum anlea

mulieri illatum
;
quippe vulgatum in jure est antecedentem

hanc dedecoris notam solvere sponsalia postmodum sequuta.

Sed millier in facto contendit hanc suam calamitatem notissi-

inani Francisco fuisse. Non modo enim agitur de exigua civi-

tate, de raptu qui etiam in urbe omnibus innotesceret, ac de

domibus qua3 quadraginta passibus inter se distant, ut édita

monumenta docent : sed etiam jurati testes in inquisitione

deposuerunt,alter : « Je demandai à François pourquoi il avait

séduit Angèle et promis de l'épouser,sachant qu'elle avait été

enlevée par un autre. 11 répondit qu'il n'avait jamais réfléchi

à cela et qu'il n'en faisait aucun compte. » Quorum fidem

Franciscus non oppugnavit : immo rogatus respondit : « Il

n'objecte rien contre les témoins. - Nec sinceram esse ait

ejusdem Francisci objectionem quod fuga; tempore alumnus

in seminario versaretur. Illius facti documenta quae Franciscus

a prœtore atque a tribunali Tranensi quaesivit fugam evenisse

probant die 22 octobris 1866. At seminarii moderator deponit

anno ante, laica? potestatis violentia seminarienses omnes

fuisse ejectos.

Ait prœterea ipsum Franciscum se scientem confiteri. Scili-

cet in jurata inquisitione legitur : « 11 reconnaît qu'après avoir

eu des rapports charnels avec Angèle, il apprit qu'elle avait

été enlevée et séduite par un autre. On lui demande pourquoi

sachant cela, il continua de promettre le mariage. 11 répond

qu'il l'a fait par crainte des menaces du père d'Angèîe. »

Ac paullo ante admisit quod saltem « les promesses mu-
tuelles de mariage furent réellement faites 'après les rap-

ports intimes. »

Atqui si Franciscus ipse ait sibi notam fuisse prajcedentem

puella; jacluram, et nihilominus deinceps promissiones ac

repromissionesiteravit.concludit muliereumamplius non posse

a fide resilire, ut docet Cosci de sponsal. vot. 7, n. 104, ibi :

« Si scienter et voluntarie sponsus cum deflorata sponsalia

contraxerit, censetur cessisse juri suo, et consequenter nec
sponsa sponsi, nec respective sponsus sponsae pravos mores
amplius reprobare potest ». Unde Sanchez de matrim. lib. 1

disp. 63, n, 2, ibi : « Prohac sententia videturaperta glos. cap.

Quemadmodum, verb. Prcecedentem, ubi reddens rationem cur

ob prœcedentem fœminaj fornicationem non licet sponso
resilire, ait qu :

a contrahendo cum ea videtur mores ejus ad-

probare. »

Quibus accedit quod Franciscus non modo sponsalia con-
traxit, sed eadem ratione peccavit, quam nunc in muliere
redarguit, ideoque semper rejiciendus esset, ut notât Sanchez
de matrim. lib. 1, disp. 66, n.2.

Atque exinde, ait Angela, responsio patet etiam ad alterum
argumentum ab aequitate deductum, quod scilicet pietatem
non mereatur puella jam corrupta ac nulli damno ob secun-
dam injuriamobnoxia. Illa quidem, ait, puella trilustris per
seductionem abducta, errorem deinde expiaverat salutari

pœnitcntia. Juvenacensis ascœterii moderatrix aliique testan-

tur : « La jeune tille a toujours eu une conduite irréprochable
;

elle appartient aune famille, qui vit chrétiennement. La seule

faute qu'on puisse lui reprocher est celle que l'on connaît.

Elle vit dans sa famille, où sa conduite est exemplaire, d Cum
autem in culpam incidisset, conscientia vexabatur, ita ut

Franciscus illi scriberet : a J'irai me confesser pour te faire

plaisir. »

Pergit propterea, siquidem Franciscus omnia noscens et

sponsalia contraxit et inhac fide puellam utero gravemreddidit,

decipiendi et fraudandi animo, nemini fraus ac dolus patro-

cinari debent, ac si turpiter mulier ceeidit, turpius deceptor

abutitur ad speciem a;quitatis.

Eum denique audiendtim non esse contendit si ad libera-

tioneni allegat rei familiaris necessitatcm, vel malos exitus

propterconsanguineorum indignationem. Primo enim proceres

Andriensienses testantur: « François a une fortune qui le rend

indépendant et lui permet de vivre convenablemeut. même
étant marié, d /Etate major, parentibus vita functis, plena

ille libérale uti potest. De obsoleto mai exitus praetextu admone
Reiffenst. lib. 4, tit. l,§8,n.268 : «Certe rarocontingitquod

ob matrimonium contractum, inter parentes et consanguineos

sponsorum tantae inimicitiae vel discordiarum pericula immi-
neani quae ad dissolvenda sponsalia sufliciant. n Haie omnia

demumfalsocomposita ad opportunitatem affirmât, quia Fran-

ciscus jurejurando rogatus unam rationem resiliendi allega-

vit: «Il déclare qu'il n'a pas eu et n'a pas l'intention d'épouser

Angèle, parce qu'elle a été enlevée et séduite par Joseph. »

Caetera inter mendacia abscribenda esse deducit.

Haec de rescissione sponsalium. At eodem modo rejiciendam

ait dispetisationem, gratiam enim contra matrimonii impedi-

mentum concedi non posse tradit, nisi maxima justitia duce,

auctore Reiffenst. in append. ad lib. 4, de dispensât. § 1, n. 1,

seq. ibi : « Quamvis sponsalia solvi potius quam dispensari

dicantur... notandum quod ad dispensandum in impedimento

voti et sponsalium Pontifex necessario habere debeat justam

causam, quia ambo impediunt matrimonium jure divino, in

quo nec valide nec licite dispensare polest papa. »

Atque hic mulier causas enumerat quae in dispensationibus

super impedimentis afferri possunt, ex eodem Reiffeust. loc .

cit. § 3, num. 69. Sunt autem 1 . praerogativa personae, 2. con-

servatio familiae, 3. excellentia meritorum, 4. extinctio litis,

5. gravis inimicitia, 6. confirmatio pacis, 7. evitatio scandali,

8. angustia loci, 9. defectus dotis, 10. œtas mulieris, 11. co-

pula habita, 12. infamia mulieris, ,13. locus ad littus maris,

14. matrimonium bona fide contractum, 15. causa generalis

dicta ex rationabilibus causis, seu major taxa pecuniaria.

Duo autem prae oculis habenda subjicit : quod fere omnes
ex his causis ad alia impedimenta pertinent, minime vero ad

impedimenlum sponsalium : et quod nulla ex iis ad Francisci

excusationem traduci potest. Ad alia impedimenta pertinent,

ut praecipuaa causa; sunt, extinctio litis,inimicitae,evitatio scan-

dali, et aliae id genus : haec enim omnia de damnis intelli-

guntur per contrahendum matrimonium aufereudis (Reiffenst.

loc. cit. num. 73), minime vero per sponsalium resolutionem.

Nulla vero ex iis causis Francisco aptari potest, immo vero

rationes inimicitiae, scandali, pacis incundae, copulae habitas,

infamia; mulieris suadent potius servari sponsalia ut medela'

adhibeatur, quam dispensari ut inter deceptœ ac deceptoris

familias gravissima aliqua calamitas expectanda sit.

Objicitur, ait mulier, pronius ad relaxandum hodie judi-

cari debere, quam ad obligandum, postquam per violentam

laicalis auctoritatis sanctionem cuique licuit civile saltem vin-

culum contrahere. Sed in primis hoc illa metuendum non esse

ex factis arguit. Jamdiu ecclesiastico judicio dimicatum est ac

dimicatur. Sponsi igitur perspicue demonstrant se conscien-

tia; consulere omnino velle. Ait etiam ex toto actorum fasci-

culo ostendi non Francisco tribuendum esse quod a sponsa-
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libus recedere studeat, sed Uttas patruo canonico Josepho.

Atque hic certe nunquam auderet civile matrimonium sua-

dere.

Caven iuni insuper mulier arbitratur ne hac prudenUa specie

a fœùifragis tota Ecelesiœ disciplina in matrimoniis evertatur.

Deleudum esset impedimentam sponsalium si post judiciuni

de hoc vinculo latum quisque posset Ecclesiam cogère ad

dispensandum objecto criminis metu. lmo super omnibus

impedimentis dispensatio nemini amplius negari posset.

His accédera animadvertit Angela quod in casu non unum

sed duo impedimenta dissolvenda sunt ; sive unius remotione,

aliénas dispensatio implicite preoccupari débet, quemadmo-

dnm episcopus novissimis literis significavit. Et sane, res ita se

habent. Post amores cum Angela et susceptam prolem cano-

uicus utiliores Francisco putavit nuplias cum consobrina

Ricardina, et clanculum omnia comparavit ad matrimonium.

Interdietum Angela; et sententia curise Andriensis impedimento

fuerunt quominus hoc impleretur. Sed aliud et longe gravius

obstaculum accedit, scilicit impedimentum eonsanguinitatis

inter consobrinos. Itaque (ait mulier) ut canonicus voti com-

pos fiât, sive ut utiliter dispensatio super impedimento spon-

saiium concedatur, certum esse débet aliam dispensationem

accessuram super consanguinitatis impedimento.

Hisce positis, Angela contendit nullam fingi posse legitimam

dispensandi causam super consanguinitate, nisi admittatur

mulierem ante deceptam, fidem conculcatam, irrogatum de-

decus prœmio affici debere. Unde concludit ne super sponsa-

iibus quidem dispensationem esse concedendam, cujus effectus

nullus esset absque secunda dispensatione.

Rejicit prœterea pecuniariam compensationem quam Fran-

cisco obtulit vel pœnEB titulo vel sarcitionis danmorum. Nec

movet, ait, in quodam Francisci chirographo hanc pœnœ stt-

pulationem inveniri ab eo persolvendee si pactis deficeret. In

facto enim occurrit quod chirographus unilateralis cui nec

mulier nec alii pro ea subscripserunt nequit in contractum

converti et illam quomodocumque adstringere. Quibus adjicit

suam familiam nedum non indigere, sed Francisci familiam

i'ortunis antecellere ita ut pœna a Francisco oblata semper vilis

et impar habenda esset. In jure vero notissimum ait pœnas in

sponsalibus nullo in pretio ac pro non adjectis haberi, ut

docet Cosci de sponsal. vot. 6, num, 130, ibi : « Quoties sti-

pulatio conlractus sponsalium in se contineat, et secum ferat

pœnale pactum, istud pro non apposito habetur, ulpote ab

utroque jure damnatum. Intolerandam autem hujusmodi

compensationem esse tradit cum mutuae promissioui accesse-

rit corporis traditio. Sanchez, lib. 1, disp. 9, num. 3; disp. il,

per toi. Reiffenst. de spons. et matr. num. 115. Rota in

Romana sponsalium 24 januar. 1738 § Conslalilito, et in

confirmator. 8 jun. 1739 §. Et sane, cor. Nunez, et in Leo-

dinn. seu Aquigranen. sponsal. 3 febr. 1731, § Itaque cor.

Thunn.

Non deerit (addit mulier) in Francisci defensione usitatum

fraudatorum ditfugium, matrimonia non esse cogenda ne mali

exitus sequaûtur. Principio, respondet, hic non agitur de co-

gendo viro, sed de impedimento mulieris removendo. Atqui

hoc removendum non esse contendit arbitrio alterius partis,

ne innocenti injuria inferatur ex nocentis mala ûde. Negat

preeterea Franciscum vere atque ex animo a sponsalibus, ser-

vandis abhorrere : hoc autem judicium ait tribuendum esse

illius patruo, qui in juvenem suo nutudominatur. Itaque reci-